VI – propor projetos de lei para a fixação dos subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito, dos Secretários Municipais e dos Vereadores; (Emenda 
organizacional nº 06/1998). 

Houve um acréscimo de 19 (dezenove) cargos em comissão, passando para um total de 729 

(setecentos e vinte e nove) cargos, vide a seguinte tabela: 

Em termos gerais, portanto, no tocante a iniciativa e competência, conforme exposto, 

restam atendidos os requisitos legais, posto que o entendimento é pela competência do Poder 

Executivo sobre a sua organização e funcionamento.